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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou výkonnosti organizace, konkrétněji se

zaměřuje na pracovní výkonnost a návrhy na její zvyšování. V každé odborné literatuře

z oblasti lidských zdrojů a managementu se zdůrazňuje, že největším bohatství

organizace jsou lidé, kteří v ní pracují. V dnešní době je pracovní výkonnost zaměstnanců

jedním z klíčových témat managementu každého podniku. Úspěch organizace je z velké

části ovlivněn tím, jací zaměstnanci ve firmě pracují, jak provádějí svojí pracovní činnost

a především, jak jsou zaměstnanci motivování k práci. Právě motivace je jeden

z nejdůležitějších faktorů, který ovlivňuje pracovní výkonnost. Úkolem managementu

organizace je namotivovat, vést a řídit zaměstnance takovým způsobem, aby se zvýšila

jejich pracovní výkonnost a zlepšila prosperita a výdělečnost organizace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky,

které představují rešerši odborné literatury mnoha autorů, kteří se zabývali či zabývají

problematikou pracovní výkonnosti. Skládá se ze 4 kapitol, které zahrnují definici pojmů

výkon, výkonnost, lidský kapitál a řízení lidských zdrojů. Dále se kapitoly zaměřují na

faktory ovlivňující pracovní výkonnost, měření a hodnocení pracovní výkonnosti, řízení

pracovní výkonnosti a poslední kapitola se zaměřuje na způsoby, jak zlepšit pracovní

výkonnost. Druhá část se prakticky zaměřuje na aplikaci teoretických znalostí

obsažených v první části a dále se zabývá řízením lidských zdrojů a výzkumem faktorů

ovlivňující pracovní výkonnost. Autorka bakalářské práce zvolila organizaci Česká

spořitelna, a.s. jako subjekt, na kterém provede praktickou část práce. Získané informace

jsou zpracovány na základě poskytnutých dat od ředitele pobočky v Plzni, z oficiálních

webových stránek a interních dokumentů. Dále se zaměřuje na provedení dotazníkového

šetření, který slouží ke srovnání názorů zaměstnanců pobočky s oficiálními informacemi,

které poskytuje Česká spořitelna. Kromě toho obsahuje kapitola také návrhy na zlepšení

pracovní výkonnosti. Poslední část obsahuje shrnutí získaných výsledků.

Cílem této práce je provést analýzu faktorů ovlivňující pracovní výkonnost, a tím tedy i

celkovou výkonnost České spořitelny, a poskytnout konkrétní doporučení pro její

zvýšení. Cíl práce bude splněn na základě rešerše odborné literatury, analýzy interních

dokumentů organizace a realizací dotazníkového šetření v pobočce České spořitelny.
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1 Výkonnost organizace

Pojmy výkon a výkonnost jsou pro tuto bakalářskou práci klíčovými, proto je nutné si je

nejdříve nadefinovat. Dále se tato kapitola bude věnovat hodnocení výkonnosti a různými

druhy výkonnosti organizace.

1.1 Definice

Výkonnost je obecnější a dlouhodobé vyjádření výkonu vztažené k určitému subjektu –

jedinci (Wagnerová, 2008). Tento pojem je ze své podstaty spjat s pojmem výkon, tedy

s realizovaným výstupem daného podniku (Sedláček, Suchánek, & Špalek, 2012). Výkon

je definován jako chování, které nám přináší výsledky (Armstron & Taylor, 2015). Větší

význam pro potřeby podniků má sledování samotné výkonnosti a její měření něž samotný

výkon.

1.2 Hodnocení výkonnosti

Význam hodnocení výkonnosti podniku roste. Společnosti se transformují, slučují a

prodávají. Pojišťovny se více zaměřují na analýzy rizik, investoři jsou opatrnější nežli

dříve, majitelé se staví zodpovědněji ke zprávám managementu o stavu podniku a jsou

zodpovědnější v oblasti finanční situace podniku (Vochozka, 2011).

Důvody pro měření výkonnosti se liší podle jednotlivých zájmových skupin. Vlastníky

zajímá návratnost kapitálu, zaměstnanci se zajímají o pracovní jistotu, výši mezd a

pracovní podmínky. Stát dohlíží na řádné placení daní (Hasprová a kol., 2016). Každá

zainteresovaná strana, neboli takzvaní stakeholdeři, má svůj vlastní pohled na to, co

znamená výkonnost. Je důležité, aby organizace brala v úvahu tyto rozdílné pohledy na

výkonnost, a aby navrhla měřítka, která umožní samotné organizaci plnit požadavky

všech stakeholderů (Kaplan, & Norton, 1996).

K hodnocení výkonnosti dochází z důvodů potřeby samotného vedení neboli

managementu. Management využívá hodnocení podniku jako zpětnou vazbu své činnosti

(Vochozka, 2011).

1.3 Druhy výkonnosti

Z hlediska podniku můžeme sledovat například finanční výkonnost, procesní výkonnost

nebo pracovní výkonnost (vlastní zpracování).
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Finanční výkonnost je ekonomická činnost podniku, která se zabývá získáváním

potřebného množství peněz a kapitálu z různých zdrojů čili financováním, alokováním

peněz do různých forem nepeněžního majetku, tedy investováním a rozdělováním zisku

s cílem maximalizace tržní hodnoty vlastního majetku podniku. Cílem je snaha o

zabezpečení krátkodobé i dlouhodobé finanční rovnováhy a stability (Kiseľáková &

Šoltés, 2018).

Procesní výkonnost je souhrn činností, které transformují souhrn vstupů do souhrnu

výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje

(Řepa, 2007). Dodavatel nám poskytne vstupy, které následně podnikový proces

přetransformuje na výstupy, které nadále putují k zákazníkovi. Zákazník nám poté

poskytne zpětnou vazbu.

Podle principu, který zformuloval Schneider (1987, s 450): „Organizaci tvoří lidé a lidé

tvoří organizaci“, můžeme říct, že jádrem organizace jsou lidé (Armstron & Taylor,

2015). Bez zaměstnanců by organizace neexistovala. Pracovní výkonnost ovlivňuje z

velké části celkovou výkonnost organizace. Vysoce motivovaní a vysoce výkonní

zaměstnanci jsou největším přínosem pro organizaci. Pracovní výkonnost je

nejdůležitějším faktorem pro úspěch organizace z několika důvodů:

• díky vysoké pracovní výkonnosti se zvyšuje produktivita a efektivita celé

organizace, což umožňuje organizaci dosáhnout svých cílů rychleji a efektivněji

• pracovní výkonnost zvyšuje kvalitu výstupů, což zároveň posiluje

konkurenceschopnost organizace a spokojenost zákazníků

• vysoká pracovní výkonnost zvyšuje celkovou ziskovost organizace

Z důvodů důležitosti této konkrétní výkonnosti se bakalářská práce bude v následujících

kapitolách zabývat právě pracovní výkonností.
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2 Pracovní výkonnost

Jak již zaznělo v první kapitole bakalářské práce, zaměstnanci jsou tím největším

bohatstvím podniku a jejich pracovní výkonnost ovlivňuje z velké části celkovou

výkonnost organizace, proto je důležité, aby podnik efektivně řídil pracovní výkon

zaměstnanců a vytvořil pro ně takové prostředí a podmínky, které jejich výkonnost bude

zvyšovat. Zvýší-li se výkon pracovníků, pak i organizace snáze dosáhne svých cílů.

2.1 Lidský kapitál

Člověk s jeho schopnostmi a dovednostmi je vstupním výrobním faktorem a zároveň

hlavním výrobním zdrojem, „zařízením“ pro výrobu nových poznatků. Lidský kapitál je

jedinečný druh kapitálu. Jsou to schopnosti člověka vytvářet nové poznatky (Vojtovič,

2011). Podle Armstronga (2015) lidský kapitál tvoří znalosti, dovednosti a schopnosti lidí

pracujících v organizaci.

2.2 Základní faktory ovlivňující pracovní výkonnost

Aby lidé podávali dobrý pracovní výkon, musí mít jak schopnost (Koubek, 2004), tak i

motivaci (Urban, 2017). To jsou dva základní faktory, které ovlivňují pracovní

výkonnost. Dalšími faktory jsou například způsob řízení organizace (Váchal, Vochozka

a kol., 2013), ve které jedinec pracuje, a sociální faktory – lidé, kultura prostředí (Blatný,

2010).

2.2.1 Motivace

Motivaci lze charakterizovat jako souhrn všech motivů, které aktivizují chování a směřují

ho k dosažení cílů. Vychází z potřeb a motivů osob. Motiv lze definovat jako důvod pro


[…]


produktivnější a efektivnější, což vede k celkovém zvýšení výkonnosti. Proto je důležité,

aby organizace věnovala dostatek času, pozornosti a péče svým zaměstnancům a snažila

se je efektivně motivovat a podporovat.

Analýza oblasti řízení lidských zdrojů ukázala, že zaměstnanec je pro organizaci

prioritou. Česká spořitelna se snaží udržet své zaměstnance, rozvíjet je a zajistit jim stálá

pracovní místa. K dosažení těchto cílů organizace usilovně pracuje na vytvoření přátelské

a otevřené atmosféry na pobočkách, kde se zaměstnanci mohou cítit příjemně a vřele

vítání a mohou udržovat upřímné vztahy a komunikaci nejen mezi sebou, ale také

s nadřízenými. Pro udržení a zlepšení pracovní výkonnosti svých zaměstnanců používá

Česká spořitelna několik motivačních nástrojů. Organizace nabízí svým zaměstnancům

širokou škálu benefitů a podporuje je v oblasti pracovního i osobního života. Dále se snaží

budovat přátelskou a otevřenou atmosféru mezi zaměstnanci a zajistit jim příjemné

pracovní prostředí. Čestnost a transparentnost jsou pro Českou spořitelnu klíčové.

Organizace považuje vzdělávání a rozvoj svých zaměstnanců za hlavní prioritu a nabízí

jim široké spektrum odborných a vzdělávacích kurzů, seminářů a elektronických kurzů,

aby mohli rozvíjet své profesní i osobnostní schopnosti.
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Příloha č. 1 Dotazník

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník pro zaměstnance České spořitelny

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro

zpracování bakalářské práce na téma „Výkonnost organizace a návrhy na její zvyšování“.

Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je zcela anonymní. Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10 minut.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku. Studentka fakulty ekonomické ZČU v Plzni.

Správné odpovědi zakroužkujte.

1. Jak dlouho pracujete v České spořitelně?

o Méně než 4 měsíce

o Více než 4 měsíce – 1 rok

o Více než 1 rok – 5 let

o Více než 5 let – 10 let

o Více než 10 let

2. Působí na Vás společnost Česká spořitelna jako spolehlivý zaměstnavatel?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

3. Systém odměňování je podle Vás srozumitelný a spravedlivý.

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

4. Porovnáte-li svůj výkon s ostatními kolegy, je podle Vás odměňován

spravedlivě?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

5. Poskytuje Vám nadřízený pracovník pomocnou ruku při řešení konfliktů a

problémů?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

6. Máte dostatek podkladů a informací potřebných k vykonání Vaší práce?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

7. Jak byste popsal/a vztahy mezi Vámi a kolegy?

o Přátelské

o Čistě pracovní vztahy

o Neutrální

o Konfliktní

8. Jste spokojen/a s Vašim pracovním prostředí?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

9. Jste spokojeni se způsoby vzdělání a rozvoje, které Vám Česká spořitelna

nabízí?

o Ne

o Spíše ne

o Spíše ano

o Ano

10. Měl/a jste možnost zúčastnit se školení ve virtuální realitě?

o Ne

o Ano

11. Jak byste hodnotil/a přínosnost virtuálního školení? (Pokud jste se

nezúčastnil/a, na tuto otázku neodpovídejte)

o Velmi užitečné

o Spíše užitečné

o Neutrální

o Spíše neužitečné

o Velmi neužitečné

12. Uveďte, prosím, Váš Věk

o 18–25 let

o 26–40 let

o 41–50 let

o 51 a více let

13. Jste?

o Žena

o Muž

Abstrakt

Hofmannová, E. (2022). Výkonnost organizace a návrhy na její zvyšování. Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: výkonnost, pracovní výkonnost, řízení lidských zdrojů

Bakalářská práce měla za cíl analyzovat řízení lidských zdrojů a faktory ovlivňující

pracovní výkonnost. Pro praktickou část byla zvolena organizace Česká spořitelna, a.s.

jako objekt zkoumání. V první části bakalářské práce se nachází teoretické poznatky,

které jsou výsledkem rešerše odborné literatury od mnoha autorů, kteří se zabývali či stále

zabývají problematikou pracovní výkonnosti. Druhá část práce se prakticky zaměřuje na

aplikaci teoretických znalostí obsažených v první části práce a dále se zabývá řízením

lidských zdrojů a výzkumem faktorů, které mají vliv na pracovní výkonnost zaměstnanců.

Abstract

Hofmannová, E. (2022). Organizational performance and proposals for its improvement.

Bachelor Thesis, University of West Bohemia.

Key words: performance, work performance, Human Resource Management

The aim of the bachelor's thesis was to analyze human resource management and factors

affecting work performance. The organization Česká spořitelna, a.s. was chosen for the

practical part. as an object of investigation. The first part of the bachelor's thesis contains

theoretical findings that are the result of a search of professional literature by many

authors who dealt or still deal with the issue of work performance. The second part of the

thesis practically focuses on the application of the theoretical knowledge contained in the

first part of the thesis and further deals with the management of human resources and the

research of factors that influence the work performance of employees.