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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se zabývá výkonností zvolené organizace. Práce začíná rešerší dostupné, především české

literatury, která svým rozsahem dostatečně vystihuje zvolené téma. V praktické části dochází k

představení zvolené organizace, popisu faktorů ovlivňujících pracovní výkonnost organizace a poté ke

zhodnocení dotazníkového šetření. Pro vyhodnocení dotazníkového šetření je velmi omezující, že

všechny otázky byly uzavřené, kdy např. u otázky související s odměňováním, kdy 19 % dotazovaných

nebylo spokojeno, již nebyly zjištěny důvody této odpovědi. Celkově mi navržené otázky přijdou

velmi obecné. Vyhodnocení dotazníkového šetření je někdy mylně interpretované (např. na str. 40 je

uvedeno, že 69 % respondentů má dostatek podkladů a informací k vykonání své práce, což bylo

komentováno s informací, že "všichni pracovníci mají dostatek podkladů a informací"). Shrnutí

dotazníkového šetření nesouhlasí s daty uvedenými v sedmé kapitole (jedná se o vyhodnocení

nespravedlivosti odměňování v porovnání s kolegy, komunikaci osob starších 50 let s kolegy a
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

nespokojenost respondentů ve věku 26 - 40 let se způsoby vzdělávání) a neshledávám v práci žádný

ekonomický přínos či relevantní návrhy na zlepšení.

V práci se vyskytují gramatické chyby, špatné skloňování slov. Text je v mnoha místech špatně

naformátován (zarovnáno doleva, přímá citace není kurzívou, spojky a předložky na konci řádku,

odrážky různě odsazené) a často se opakují stejná slova. U obrázků nejsou uvedeny zdroje v souladu s

Metodikou zpracování BP.

Celkově hodnotím práci stupněm "dobře" a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 39 navrhujete, že by společnost mohla nabídnout svým zaměstnancům bonusy za dosažení

zisku, ovšem na str. 32 píšete, že v rámci nové variabilní části mzdy dostávají zaměstnanci bonusy za

tzv. Share the Success (podíl na úspěchu) při splnění ročních cílů a tzv. Spot bonus, za mimořádné

výkony. Není tedy Váš návrh ve společnosti již zaveden?

Na str. 38 a 39 v Obr. 6 uvádíte výstupy otázky "Srovnání pracovního výkonu a jeho odměňováním s

ostatními kolegy". Suma odpovědí "Ano" a "Spíše ano" tvoří 62 %, ovšem v 8. kapitole na str. 44

uvádíte, že "většina respondentů cítí nespravedlivost, když porovnají svůj výkon a odměňování s

ostatními kolegy.". Vysvětlete nesoulad informací.

V Plzni, dne 11.05.2023 Podpis hodnotitele
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